PAGE
4

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по профилактике правонарушений
 в Чувашской Республике в режиме видеоконференцсвязи с главами

администраций муниципальных районов и городских

округов Чувашской Республики
г. Чебоксары
26 февраля 2019 года                                                                                                № 1
Председательствующий:

	Николаев
Александр Михайлович

	заместитель Председателя Кабинета Министров Чуваш​ской Республики, председатель Комиссии

	Присутствовали

члены Комиссии:
	В.А. Баранов, С.Г. Баранов, Н.Б. Вассиярова, С.П. Димитриев, Н.А. Дмитриев, В.В. Дубов, А.Н. Макаров,
Э.Л. Матренина, В.И. Петров, Н.В. Прокопьева, Ю.В. Стройкова, А.И. Федотов, О.В. Чепрасова

	Приглашенные:
	С.Н. Галошев, А.Ю. Гаранин, А.П. Ев​гра​фов, Н.Е. Егорова, И.В. Михайлов, А.Н. Федорова, Е.Г. Чернова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Об эффективности реализации в 2018 году
под​программы «Профилактика правонарушений и противодействие
преступности в Чувашской Республике» государственной программы
Чувашской Республики «По​вышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» и муниципальных
программ, направленных на профилактику правонарушений

(Михайлов, Макаров, Димитриев, Горбунов, Гаранин, Васильев, Николаев)
1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

1.2. Министерству юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики (Н.Ю. Тимофеевой), Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову), Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (С.В. Кудряшову) осуществлять анализ выполнения в 2019 году основных мероприятий и достижения целевых показателей (индикаторов) подпрограмм «Профилактика правонарушений», «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике», «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
26 сентября 2018 г. № 385, а также муниципальных программ, направленных на профилактику правонарушений.

1.3. Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину), Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии (А.Л. Роботе) рекомендовать, Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики (С.П. Димитриеву) поручить совместно с иными субъектами профилактики правонарушений принять меры, направленные на достижение в 2019 году целевых показателей (индикаторов) подпрограммы «Профилактика правонарушений» государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».

1.4. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии (А.Л. Роботе) рекомендовать ежеквартально осуществлять проверки деятельности учреждений исполнения наказаний в части организации работы по уведомлению органов местного самоуправления и органов службы занятости по избранному месту жительства осужденных лиц о предстоящем освобождении, планируемом месте жительства, их трудоспособности и имеющихся специальностях.
1.5. Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики
(С.П. Димитриеву) обеспечить ежемесячное представление информации в администрации муниципальных образований об имеющихся вакансиях на территории муниципального образования.
1.6. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (С.В. Кудряшову) проработать вопросы включения мероприятия по проведению профильной смены для детей группы риска в подпрограмму «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» и его финансового обеспечения.

1.7. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

обеспечить рассмотрение на заседаниях комиссий по профилактике правонарушений в I полугодии 2019 г. вопроса о выполнении в 2018 году целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ (подпрограмм), направленных на профилактику правонарушений и противодействие преступности;

совместно с иными субъектами профилактики правонарушений проанализировать причины и условия, способствующие совершению преступлений и правонарушений в муниципальных районах и городских округах Чувашской Республики;

в рамках реализации в 2019 году муниципальных программ (подпрограмм), направленных на профилактику правонарушений и противодействие преступности, обеспечить выделение необходимых финансовых средств на мероприятия профилактической направленности, а также их эффективное и своевременное освоение;

в целях надлежащей организации работы советов профилактики правонарушений выработать комплекс мер в соответствии с Федеральным законом от
23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 г. № 5 «О профилактике правонарушений в Чувашской Республике»;

при организации работы советов профилактики правонарушений руководствоваться методическими рекомендациями по организации профилактической деятельности в муниципальных образованиях Чувашской Республики, разработанными Министерством внутренних дел по Чувашской Республике совместно с прокуратурой Чувашской Республики;

оказывать активное содействие в трудоустройстве лицам, освободившимся из мест лишения свободы, и лицам, осужденным к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы;

совместно с территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне:

разработать и реализовать комплекс мер по профилактике и предупреждению повторной и рецидивной преступности, ресоциализации и адаптации лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы;

приглашать на заседания советов профилактики правонарушений лиц, освободившихся из мест лишения свободы, непосредственно после их возвращения к месту проживания с целью оказания содействия в решении проблемных вопросов, касающихся трудоустройства, поиска места жительства, получения образования и медицинских услуг и др.;

размещать на информационных стендах в администрациях сельских и городских поселений сведения об имеющихся вакансиях с целью возможного трудоустройства безработных граждан, в том числе вернувшихся из мест лишения свободы.

1.8. Рекомендовать администрациям Канашского (В.Н. Степанову), Козловского (А.И. Васильеву), Красноармейского (А.Н. Кузнецову), Мариинско-Посад-
ского (А.А. Мясникову), Ядринского (А.Л. Софронову), Яльчикского (Н.П. Миллину) районов проанализировать причины и условия совершения преступлений лицами, ранее их совершавшими, и на очередном заседании комиссии по профилактике правонарушений рассмотреть вопрос об эффективности принимаемых мер по профилактике и предупреждению повторной и рецидивной преступности, ресоциализации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы.
1.9. Рекомендовать администрациям г. Новочебоксарска (О.В. Чепрасовой), г. Чебоксары (А.О. Ладыкову), Ибресинского (С.В. Горбунову), Мариинско-Посадского (А.А. Мясникову), Шемуршинского (В.В. Денисову), Шумерлинского (Л.Г. Рафинову), Яльчикского (Н.П. Миллину) районов проработать вопрос об осуществлении ремонта в помещениях, выделенных для размещения участковых пунктов полиции.
1.10. Рекомендовать администрациям Ибресинского (С.В. Горбунову), Козловского (А.И. Васильеву) районов совместно с территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне проанализировать причины и условия совершения тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе судимыми лицами, результаты рассмотреть в I квартале 2019 г. на заседаниях комиссии по профилактике правонарушений и советов профилактики правонарушений и в срок до 1 апреля 2019 г. направить информацию о проделанной работе в адрес заместителя Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики А.М. Николаева.
1.11. Рекомендовать администрации г. Чебоксары (А.О. Ладыкову) совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным):

в срок до 10 апреля 2019 г. подготовить и представить в Министерство цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики информацию для подготовки видеосюжета о деятельности народной дружины г. Чебоксары;
в срок до 1 июля 2019 г. рассмотреть вопрос о возможности выделения новых помещений для размещения участковых пунктов полиции.
1.12. Срок информирования о проделанной работе по пунктам 1.2–1.9 –
10 февраля 2020 года.
II. Об участии граждан в охране общественного порядка на территории
Чувашской Республики
(Макаров, Федотов, Марков, Димитриев, Ломоносов, Прокопьева, Гаранин,

Стройкова, Николаев)
2.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину):

разработать рекомендации по перечню льгот, предоставляемых народным дружинникам (членам их семей), с учетом положительного опыта субъектов Российской Федерации и до 15 марта 2019 г. направить в администрации муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики для руководства в работе;

привлекать народных дружинников совместно с участковыми уполномоченными полиции, сотрудниками патрульно-постовых нарядов полиции к охране общественного порядка, а также проведению рейдовых мероприятий.

2.3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

обеспечить эффективное и полное освоение финансовых средств, предусмотренных на организацию деятельности народных дружин в 2019 году;

рассмотреть на очередном заседании координирующего органа (штаба) народных дружин рекомендации по перечню льгот, предоставляемых народным дружинникам (членам их семей);

во взаимодействии с территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне:

обеспечить выход народных дружинников на охрану общественного порядка не реже одного раза в месяц;
обеспечить достоверность информации о количестве выходов народных дружинников на охрану общественного порядка в ежемесячных табелях (ведомостях);

своевременно принимать меры по исключению народных дружинников из народных дружин в связи с неоднократным невыполнением требований устава народной дружины либо фактическим самоустранением от участия в ее деятельности.
2.4. Рекомендовать администрациям г. Алатыря (Ю.Н. Боголюбову), Батыревского (Р.В. Селиванову), Вурнарского (Л.Г. Николаеву), Ибресинского
(С.В. Горбунову), Канашского (В.Н. Степанову), Красноармейского (А.Н. Кузнецову), Порецкого (Е.В. Лебедеву), Цивильского (Б.Н. Маркову), Шемуршинского
(В.В. Денисову), Шумерлинского (Л.Г. Рафинову), Ядринского (А.Л. Софронову), Яльчикского (Н.П. Миллину) районов рассмотреть вопрос об увеличении в 2019 году ресурсного обеспечения мероприятия по материальному стимулированию деятельности народных дружинников.

2.5. Рекомендовать администрациям г. Новочебоксарска (О.В. Чепрасовой), Козловского (А.И. Васильеву), Цивильского (Б.Н. Маркову), Шемуршинского
(В.В. Денисову), Ядринского (А.Л. Софронову) районов в марте–апреле 2019 г. провести информационно-агитационную работу с трудовыми коллективами учреждений, предприятий и организаций, направленную на привлечение граждан к охране общественного порядка, и организовать широкое освещение деятельности народных дружинников в средствах массовой информации.
2.6. Рекомендовать администрациям Порецкого (Е.В. Лебедеву), Цивильского (Б.Н. Маркову), Чебоксарского (В.П. Димитриеву), Ядринского (А.Л. Софронову), Янтиковского (В.А. Ванерке) районов в срок до 15 марта 2019 г. проработать вопрос о выделении отдельного помещения для осуществления деятельности народных дружинников, оснастив его необходимой мебелью и оргтехникой.
2.7. Срок информирования о проделанной работе по пунктам 2.2–2.4 –
10 февраля 2020 г., по пункту 2.5 – 1 мая 2019 года.
Заместитель Председателя Кабинета

Министров Чувашской Республики,
              председатель Комиссии                                                            А.М. Николаев